
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 904 - 08 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ERRATA
Errata do Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação, publicado no Diá-
rio Oficial Eletrônico nº 882 de 09 de março de 2022.

Onde se lê: Valor: R$ 17.239,00 (Dezessete mil e duzentos e trinta e nove 
reais)

Leia-se: Valor: R$ 17.239,50 (Dezessete mil e duzentos e trinta e nove reais 
e cinquenta centavos)

Telma Couto Alves
Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 170 DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. SEBASTIÃO COSTA ABREU, do cargo comissionado de Coor-
denador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde, do Muni-
cípio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1220 de 16 de março 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 08 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS

PORTARIA Nº 171 DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 2269/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. LAISA MAIA SANTANA DUTRA, do cargo efetivo 
de Assistente Social, matrícula nº 1385805-11, da Secretaria de Assistência 
Social e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 15 de março de 2022.

Guapimirim, 08 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 172 DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 2294/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. BRUNA LUNA ALVES BALTAZAR, do cargo efetivo 
de Professor II, matrícula nº 94358-11, da Secretaria de Educação, do Muni-
cípio de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 16 de março de 2022.

Guapimirim, 08 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 173 DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 2339/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. CLAUDEA ALVES DE ARAÚJO SILVA, do cargo efe-
tivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 40053-11, da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 16 de março de 2022.

Guapimirim, 08 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 174 DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. AMANDA CANDIDA DA CONCEIÇÃO CORGUINHA, para o 
cargo comissionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria 
Municipal de Saúde, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 08 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL N.º 014/022

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 04/04/22 27122-5 R$        4.291,64
BRASIL S/A  PSB 04/04/22 39110-7 R$        5.471,84

BRASIL S/A  MAC FNAS 04/04/22 42217-7 R$        6.362,75
BRASIL S/A  SNA 05/04/22 27122-5 R$        7.071,56
BRASIL S/A  PSB 05/04/22 39110-7 R$       10.003,56

BRASIL S/A  MAC FNAS 05/04/22 42217-7 R$         3.352,81
BRASIL S/A  FUNDEB 05/04/22 42854-X R$     248.939,07

BRASIL S/A  SNA 06/04/22 27122-5 R$           317,73
BRASIL S/A  MAC FNAS 06/04/22 42217-7 R$         2.090,76

BRASIL S/A  SNA 07/04/22 42854-X R$        1.212,76
BRASIL S/A  SNA 08/04/22 27122-5 R$          1.249,79

BRASIL S/A  FUNDEB 08/04/22 42854-X R$       279.470,13
BRASIL S/A  FPM 08/04/22 70422-9 R$     1.504.454,89
BRASIL S/A  ITR 08/04/22 70506-3 R$            254,75

BRASIL S/A  CIDE 08/04/22 21124-9 R$        18.588,20

                           
Guapimirim,  08 de Abril de 2022.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

EDITAL

2 BIO Nº 904 - GUAPIMIRIM 08 de Abril de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

DECRETO
DECRETO Nº 2090 DE 08 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro usando 
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município:

Art. 1º - Fica alterado o Anexo II - Modelo do termo de autorização que pas-
sa a vigorar o Anexo I deste Decreto.

Art. 2 º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o 
Anexo II do Decreto 1422 de 26 de agosto de 2019.

Anexo I - Modelo do termo de autorização

Guapimirim, 08 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Altera o Anexo II – Modelo do termo de autorização do 
Decreto nº 1.422 de 26 de agosto de 2019 que dispõe 
sobre o prazo de vistoria e renovação dos documentos 
para prestação do serviço de transporte escolar con-
forme a Lei Municipal 830 de 05 de setembro de 2014.

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 8714/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 33/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, e a  e m p r e s a  WALE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL da Worthington, por meio do 
contrato de repasse n° 1067009-56/2019, celebrado entre o município e o Ministério 
da Cidadania. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 419.425,17 (quatrocentos e dezenove mil quatrocentos e vinte e cinco 
reais e dezessete centavos). 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais 
normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 30 de março de 2022. 

EXTRATOS

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 835/2021 

INSTRUMENTO: ARP n° 49/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
e a empresa PRÁTICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDER AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA 
INTEGRAL A SAÚDE DA MULHER (PAISM). 

DATA DA ASSINATURA: 23/03/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 43.292,04 (quarenta e três mil 
duzentos e noventa e dois reais e quatro centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA QTD. VLR UNIT 
(R$) 

VLR. TOTAL 
(R$) 

1 ÁLCOOL ETÍLICO, SEM COLORAÇÃO, LÍQUIDO 
LÍMPIDO, VOLÁTIL, 92 A 96% INPM. LT ITAJA 720 11,99 8.632,80 

2 
ESCOVA ENDOCERVICAL, COMPOSTA DE HASTE 
PLÁSTICA CILÍNDRIVA COM APROXIMADAMENTE 16 
CM E CERDAS DE NYLON COM FORMATO LEVEMENTE 
CÔNICO COM APX 2 CM DE COMPRIMENTO. 

UND KOLPLAST 11.280 0,36 4.060,80 

3 ESPÁTULA DE AYRES, GINECOLÓGICA, MADEIRA, 
DESCARTÁVEL. UND CRAL PLAST 11.280 0,12 1.353,60 

4 ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL GRANDE, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. UND VAGISPEC 2.040 1,32 2.692,80 

5 ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, MÉDIO, ESTÉRIL, 
DESCÁRTAVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO UND VAGISPEC 7.200 1,23 8.856,00 

6 
ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, PEQUENO, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. UND VAGISPEC 2.040 1,25 2.550,00 

7 LÂMINA PARA MICROSCOPIA, VIDRO, 
APROXIMADAMENTE 7,6x2,6 CM, BORDA FOSCA. UND KOLPLAST 228 0,13 29,64 

8 LUVA PROCEDIMENTO DE LÁTEX, GRANDE. CX DESCARPACK 120 41,99 5.038,80 
9 LUVA PROCEDIMENTO DE LÁTEX, MÉDIA. CX DESCARPACK 120 41,99 5.038,80 

10 LUVA PROCEDIMENTO DE LÁTEX, PEQUENA. CX DESCARPACK 120 41,99 5.038,80 
VALOR TOTAL R$ 43.292,04 

 

3BIO Nº 904 - GUAPIMIRIM08 de Abril de 2022 CID ADE DE



ATA
4 BIO Nº 904 - GUAPIMIRIM 08 de Abril de 2022CID ADE DE



HOMOLOGAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 904 - GUAPIMIRIM08 de Abril de 2022 CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-04-08T22:00:43-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




